Item destruat domus in qua solitus est et nunc stat notarius dicte terre et domus que sunt ex opposito recto tramite. Ita quod ante turrim et portam Rocche sit aliqua plateula et quod fiat aliquis anteportus ante dictam porta, Rocche. Ita ... quod primo dicte domus existimentur ante quod construantur. Item quod imponantur comuni Liççani et Cutilliani omine quinquaginta castanearum siccatrum et mictantur in uno seramine in dicta Roccha et per unum capitaneum ... consignetur. Et mictantur in ipsam roccham quatuor buone baliste et sex qui sunt ibi incepte reactentur ...

Mictantur etiam X pavenses, X elmi, X coracchie, X macçi quadrellorum et una omina salis. Et quod reactetur foveam circum circa Roccham et super foveam fiat sterchantum et brocchatum et actetur cisterna dicte Rocche ita quod quis (?) ipsius cisterna aqua frui possit», ASPt, *Provvisioni*, 21, cc. 66^v-67^r, 1340 gennaio 10.

51 ASPt, *Provvisioni*, 21, c. 67^r, 1340 gennaio 10.

52 «Quod ipse Bartholomeus debet recipere a comuni Pistorii pro supplemento et parte sue et sotiorum suorum mercedis et salarii hedificii turris et arcis Castri de Muris libras ducentas denariorum. In quibus ducentis libris ipse est debitor fratris Antonii ordinis fratrum humiliorum dicte civitatis camerarii olim dicti comunis ex causa mutui quas ipse frater Antonius olim tempora constructionis dictarum turris et arcis camerarius comunis prefati mutuavit eidem Bartholomeo pro constructione prefata et in ipsis libris ducentis idem frater Antonius est debitor comunis Pistorii». Per questo chiede che la camera del comune gli versi le 200 lire «cum hac condicione quod eas ipse Bartholomeus restituat ipsi fratri Antonio et ipse frater Antonius eas restituat ipsi comuni Pistorii. Et ut ipse de carceribus dicti comunis Pistorii relaxaretur pro quantitate predicta», ASPt, *Provvisioni*, 21, c. 120^r, 1341 gennaio 9.

assieme a quelle che si trovavano di fronte alla prima. Di due o tre di queste case conosciamo anche il nome del proprietario e la loro collocazione all'interno della cerchia murata. Due di queste erano state però costruite troppo a ridosso della rocca e delle mura, cosicché si rese indispensabile il loro abbattimento, a causa del fatto che dal loro tetto risultava facile salire sulla torre. Il primo caso è del 1339, quando la casa di Graziano di Masino fu distrutta. Lo veniamo a sapere dal verbale della riunione del Consiglio del 13 aprile 1339, dalla quale risulta che lo stesso proprietario aveva inviato una petizione agli Anziani e al Vessillifero di Giustizia, sollecitandoli a stanziare una somma come indennizzo per il danno subito. Egli affermò che in precedenza possedeva una casa che aveva come confini la strada, la casa di Giunta di Puccino Braccinelli, le mura del castello ed il muro della rocca. Continua la sua esposizione ricordando che quando ser Vanni di Donato, insieme a Meo di ser Bandino, Lupo di Alberto e Corsino di Bertino erano stati mandati dal Comune ad ispezionare le strutture del castello, per rendersi conto di quali fossero i difetti della rocca, avevano constatato che la casa di Graziano di Masino era contigua alla rocca e da essa si poteva salire con facilità sul muro della stessa. In conclusione dell'ispezione venne deciso che la casa dovesse essere scoperchiata, perché evidentemente era proprio dal tetto che la salita risultava comoda e facile. In ottemperanza alle decisioni degli ispettori, i *pedites* di stanza nel castello non si erano limitati a togliere il coperto, ma avevano completamente distrutto e devastato la costruzione. Graziano quantificò il danno subito in 40 lire, che egli chiese come indennizzo. La stessa fonte ricorda anche la casa di Giunta di Puccino Braccinelli, contigua a quella distrutta⁵³.